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Hyrje 

Parimi i dishepullimit eshte nje parim shume i efektshem. 
Ai deI ne pah me se qarti tek Jezusi .: Tre vite rresht puna 
e pare e tij qe mesimi i dishepujve. Jezusi jetonte me ta, i 
keshillonte, i qortonte, iu formonte karakteret etj .... Kur 
ai, pas tre vitesh veprimtarie; u Iargua ngal toka, pas 
vdekjes dhe ringjaIljes se tij, dishepujt e tij ishin ne gjendje 
ta ~onin Mhreterine e Perendise ne te gjithe boten. Ata , 
pastaj, vepruan sie i kishte porositur ai. Ne kete menyre, 
dishepujt shkuan ne gjithe boten dhe pastaj, sie e dime, 
njeri prej tyre (Juda) doli nga grupi. Por rrenjet e 
dishe,pullimit shkojne thelle deri prapa ne Dhjaten e vjeter. 
Ne kornizen e ketij studimi te shkurter do te perm~nden 
gjas1!te sl1embuj biblike per dishepullimin, nga te e'ilet tre 
gjenden ne Dhjaten e vjeter dhe tre ne Dhjaten e re. \ 
Megjithate, ka edhe te tjere te eilet cilesohen si dishepuj, 
por jo ne ate kuptim qe pershkruhet ketu. Ky studim i 
shkurter u Tl).beshtet vetem tek Bibla, megjithese pata ne 
dispozieion edhe libra te tjere per dishep·ullimin. Pra, si 
mase e vetme ne koneeptin e dishepullimit duhet te 
sherbeje Bibla. Kesaj ' i shtohet edhe pervoja qe kam 
mbledh ur ne shk'ollat' e dishepullimit. 
Qe prej vitit 1984 zhvillohej Cdo vit nje k~rs katermujor . 
(shkolla e dishepullimit), udheheqjen e te eilit e kisha une 

I me gruan time . Pastaj vijne kontakte me mesues dhe 
drejtues te Ievizjeve shkollore dishepullore ne vende te 
tjera. Ne fillim levizjet dishepullore u Iuftuan ashtu si Cdo 
gje e re. Kjo, me siguri per arsye se pa~imet biblike te 
dishepullimit nuk ishin ' here te njohura dhe nuk ishin 
publikuar. Gjith1ashtu hamendesohej se ne levizjet 
shKol1ore dishepullore kishte motive qe nuk i sherbenin 
Mbreterise se Per.endjse. Me vone, per fat te mire, ky 
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mtmdim ndryshoi katerci'perisht." Mend,imi biblik i 
dishepullimit zuri vend aty nga vitet 1984/85. Dishepullioli 
u bEi mod,ern. Ketu kontribuoi edhe literatura' e larqlishme 
nga vende te tjera. Aty pershkruheshin. pervoja pozitive 
me parimin e dishepullimit. Tani dishepullimi'u bEi i modes. 
Disa shoqata dhe bashkesi nisen te bejne \ perpJekje p'er 
fillimin e punes dishepullore. Mjerisht, duhet pohuar se 
tani vihet re n}e zhvleresim i koneeptit te di'shepullimit 
ne vend. Dishepullimi nuk behet nie eilesi. Arrihet deri 
aty sa oret rinore deklarohen si dishepu1li:m vetem s.epse 
aty traj~ohen fema dishepullimi. Por ky nuk eshte ne asnje 

. ' I 
m..~nyre dishepullimi biblik. Ne kornizen e ketijstudimi te 
shkurter, me ane te ' permendjes se gjashte shembujve 
biblike, do te nxirren gjashte parime biblike te eilat 
karakt~rizojne dishepulli'min. Do t~ tregohen shkurt edhe 
rreziqe e pervoja. Ne fund te parathenies po japim_ edhe 
fjalen ·kryesore biblike P.er dishepullimin. Gjendet tek -
2 . Timoteu 2,2: 

"Dhe atp qe degjove nga une para shume 
deshmit,.reve, jepua Iijerezve besnike, qe 
do te jene te afte te mesojne edhe te tjere." 

Dishepullim do te thote ; Investim tek njerez besnike, te 
eilet jane te afte..te perejellin me tej ate qe kane maTre . 

. Keshtu ka punuarJezusi. Edhene pese shembujt 'e tjere u 
investua po ne te njejten menyre tek njerezit. Suks.esi i 

" Jezusit, i eili e coi ungjillin ne te gjithe boten, duhet te na 
nxise te vrasim mendjen . 

• 
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Kapitulli 1 
Shembuj biblike per dishepullimin 

~ 

Njeri pas tjetrit'do te trajtohen tre shembuj nga Dhjata e 
.. Vjeter: ·Joshua; Elisha dhe nxel'!esit e profeteve, --

4. 

Me tej, tre shembuj nga Dhjata e re: Dishepujt e Gjonit, 
dishepujt e Jezusit dne nje dishepull i Palit (Tirnoteu), 
Shernbujt e Dhjates se vjeter do te shenohen me a - c, ato 
te Dhjates se re me' A - C. 

a) Joshua: 
Joshua par aqet ndoshta shemb_ullin me te qarte te 
dishepullimit ne Dhjaten e vjeter, Tek Joshua vereh,en qarte 
tre faza shume te dallueshrne ne jeten dhe sherbimin e tij . 

• Faza e pare : Joshua eshte sherbetor ' i Moisiut: (Eksodi 
24,13 si edhe Eksodi 16,9-10 dhe 14), 

6 

'"Moisiu u ngrit bashke me sherbetorin e 
tij Joshua dhe u ngjit ne ma,lin e 
Perendise;" 
"Dhe Moisiu i tha Joshuas: Zgjidh per ne 
disa hurra dhe dil per te luftuar kunder 
Am:alekut; neser do te jein ne n:taje te 
kodres me shkopin e Perendise ne dore •. 
Josho.a beri ashtu' si~ i tha Moisiu dhe 
luftoi kunder Amalekut, ndersa Moisiu, 

.Aaroni dhe Huri u ngjiten ne maje te 
kodres. Pastaj Z~ti i tha Moisiut: Shkruaje 
kete ngjarje ne nje liber, qe te m9s 
harrohet kurre, dhe njofto Joshuan qe . \ 
une do ta fshij fare kujtimin e Amalekut 
.nen qiellin." 

\ 
\ 
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Perendi~ i th"a Moisiut, udhehe,qesit te pjekur he fryme: 
Njofto ·JQ.shuan. ' , 
Ai duhet ti njQftonte Joshuas ate qe kishte, mesuar nga 

: Perendia. Vete Joshua i sherbente Moisiut. 

,. "Joshua, biri i Nunit, i sherbente Moisiut 
qysh neo te ri ..• " 

K~tu eshte me siguri fjala per sherbime tokesore. Ndoshta 
Joshua sillej ne menyre te atille qe sherbimin ndaj Moisiut 

, e kuptonte si sherbim ndaj Perendise. Nese ne nuk kemi 
. d~rim t~ sherbejme, nuk ndertojme asgje ne Mbreterine e 
Perendis~. Joshua, si sh~rbetor, ishte gjithnje prane te zotit 
(lexo Eksodin 32,17). Ai ishte ne bashkesi te perhershme 
me Moisiun. Per kete aresye nuk ishte prane popullit, i 
cili mekatonte, por pr~ne te zo.tit dhe keshtu u ruajf nga , 
mekati. Ne fazen 'e dyte te jetes se Joshuas verejme se ai 

, • esh~e sherbetol' dhe dishepull (Eksodi 33,11). : 

"Keshtu Zoti fliste me Moisiun balle per 
bl;\lle .ashtu si njeriu flet m~ mi~un e tij; 
pastaj Moisiu kthehej ne kamp. Por 
Joshua, biri i Nunit sherbetori i tij i ri, 
nuk 'largohej nga cadra." 

Taoi nis sherbimi i tij fryme~or. Ketu -tregohet se Joshua 
rrinte p~rh~re n~ ~dren, _e cila ishte banesa e Perendise. 

,(Ai nuk largohej nga cadra) . Per te pasur sukses ne 
shör'l;>imin frymeror duhet te kesh domosdo·pjekuri. Joshua 
duhet ta kete patur patjeter kete pjekuri. Nderkohe qe ' 

, ishte ende ne sher.bim te Moisiut (lexo Numrat 11;28) ai 
nis te maTTe forme si dishepull. Mirepo ne fillim ai kishte 
nje 'k,uptim shume .te paket frymeror. Tek Numrat 11 
tregohet se Perendi~ deshi te paiste 70'burra nga me pleqte 

, e Iz~aelit me frymen qe gjendej mbi Moisiun . Dhe Bibla 
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thore: .,)Jhe kur Fryma u vu mbi ta, ata benin profeci 
dhe nuk pushonin." (Vargu 25) .. 

_ Por dy burra, Eldadi dh~ Medadi, te eilet ishin ne liste, kishin 
qendruar ne kamp dhe perjetuan aty po te njejten gje qe 
perjetuan burrat jashte kampit. Dhe tani vjen reagimi i 
Joshuas (vargu 28): 

,,Atehere Joshua, biri i Nunit dhe sherbetor 
i ~oisiut qysh ne 'te ti, filloi te thote: Moisi, 
imzot, beji qe te heqin dore!" 

Pergjigja e Moisiut.(vargu 29): 

"Por Moisiu.iu pe..g;egj: Ndofta je xheloz 
per mua? Ab, le te ishin te g;ithe profete ne 
popullin e Zotit dhe dhente Zoti qe fryma e 
tij t~. vihet mbi ta!" . 

Moisiut iu desh ta korigjonte ketuJoshuan. PorJoshua rritet 
sepse ai.. i pranon mesimet. Kjo behet e qar.te sidomos kur 
Moisiu e eakton ate vezhgues bashke me te tjere, kur ai shkon . 
tek vendi dhe kur me vone, tok me Kalebin 'nuk eshte i te 
njejtit mendim me pjesen tjeter te vezhguesve (Numrat 14,6-
9, 30.36 dhe 38'). _ \ 

8 

.. 
,,Joshua. biri i Nunit, dhe Kalebi, biri i 
Jefunit, qe ishin nder ata qe kishin vezhguar 
vendin, grisen rrobat e tyre, dhe i folen 
keshtu asamblese se bijve te Izraelit: Vendi 
qe kemi pershkuar per ta vezhgu~ eshte 
dje vend i mire, shume i mire. Ne rast se Zoti 
kenaqet me ne, do te na ~oje ne kete vend 
dhe do te na jape neve, nje vend ku rrjedh 
qume~ht dhe mjalte. Vetem mos ngrini Iaye 

. kunder Zoti t dhe mos kini frike nga populli 

.' 
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i vendit, sepse ne do ta hame ate si b~e. 
Mbrojtja e tyre eshte larguar nga ata dhe 
Zoti eshte,me ne. Mos kini frike nga 'ata." 

. " ... nuk 'do ,te hyni me siguri ne vendin ku u 
J,>etova se do te banoni, me pe,rjashtim_te 
Kalebit, birit te Jefunehut, dhe te Joshuas. 
birit te ~unit." ,,Keshtu, te gjithe burrat, qe 
Moisiu'i kishte dergdar.te vezhgonin vendin c 

dhe qe kur u kthyen 'e s~tyne gjithe 
bashkesine te murmuronte, vdiqen nga 
plaget para ' ~otit." 
,,Por Joshua, birj i Nunit dhe Kalebi, biri i 
Jefunehut, mbeten te gjalle nd~r gjith~ ata 
qec kishin shkuar te vezhgonion vendin" 

Joshua dhe Kalebi i dhane popullit guxim per ta pushtuar . 
vendin . A~a kishin nje veshtrim.1e vertete f'rymeror (vere 
sidomos vargun 9). Joshua isht~ pje~ur ne fryme. Pastaj 
filloi faza e tij e trete. Joshua u be udheheqes

c 
i popuBit -

ashtu sie kishte qene Moisiu (Numrat 27,18-19). . 

,,Dhe Zoti i foH Moisiut: Merr Joshuan, 
birin e Nunit, njeriun brenda te cilit eshte 
fl"yma, dhe vere doren tende mbi te; pastaj 
do ta paraqitesh para priftit Eleazar dhe 
para gjithe bashk~sise se bijve t~ Izraelit." 

Lexojme tek Numrat 27,22-23: 

• 

"Moisiu, p~a, beri ashtu ~i~ e kishte 
urdheruar Zoti; mori Joshuan dhe e 
paraqiti para priftit Eleazar dhe tere 
bashkesise; pasta) vttrl duart e tij mbi te 
dhe i dha urdhra ashtu si kishte 
urdheruar Zoti me ane te Moisiut." 

9 



. \ 
; / '.( 

,Perendia tnundi ta perdorte Joshuan meqe ai ishte i 
qendrueshem dhe i pranonte l1\e.simet. Perendia nuk 
kerkon njerez me muridesll'a tEl' medha, por njerez te , 
mbushur plot rne Frymen e shenjte. Dhe tani Joshua is}tte 
ne gjendje ta udhehiqte popullin. Perendia thote se ata 
duhet te ndanin vendin (Numrat 34,18). 

"Do ~e merrni nje prijes' nga ~do fis, per 
te bere ndarjen e vendit." 

Perendia i thote rne tej Joshuas "Ji i forte", gjashte 
here gjithsej (lexo Ligji i riperterire 31,6-8 si dhe Joshua 
1,6-7 dhe 9). Nje udheheqes duhet te jete zemerfo~te, plot 
besim, sepse kur udheheqesin e leshon zernra, gjithe 
grupin e leshon zemra. Joshua e udheheq rn_e tej popullill 
ne fUQine e Perendise .(Ligji i riperterire 34,9). . 

,,Atehere Josliua, biri i Nunit, u mbush 
me-frymen.e diturise, s~pse Moisiu kishte 
vene duart mbi te; keshtu bijte e IzraeHt 
iu binden atij 'dhe ' vepruan ashtu si e 
kishte urdheruar Moisiun Zoti.''- -

Me ane te shtrirnit W duarve ai hyri nen pushtetin e Frymes. 
Dhe Perendia flet tani drejtp~rdr~t me Joshuan (Joshua 1,6): 

{ 

"Ji i 'forte dhe trim, sepse ti do te besh qe 
ky popull te zoteroje vendin qe u betova 
tu jap eterve te tu." 

Emri Joshua do te thote Jezus. Moisiu i rnori rnasat rne 
kohe per nje pasardhes. Ai i jepte atij rnesime, e qortonte 
dhe i tr.egonte sesi duhej udhehequ'r nje populI. Dlie pasi 
u pergatit, Joshua qe ne gjendje .ta rne.rrte persipeJ' kete 
detyre. Ai beri rnrekullira ashtu si Moisiu. 

• 

10 . 



, ~ 

.' ' 

( 

b) Elise'u: 
I dyti shembull nga Dhjata e vjeter per dishepullimiri eshte 
Eliseu. Venja e tij ne sherbim na tregohet tek 1. Mbreterve 
19,19-21: 

"Elia unis qe andej dhe gjeti Eliseun, 
biri.n e Shafatit, tek leronte me 
dymbedhjete qe para tij, dhe ai vete gjendej 
me penden e dyinbedhjete. Elia i kaloi afer 
dhe i hodhi persiper mantelin e tij. Atehere 
Eliseu la qete dhe vrapoi pas Elias, ~uke 
thene: Te lute~; me ler te- shkoj te puth 

~ atin tim dhe nenen time, pastaj do te te 
ndjek. Elia iu pergjigj: Shko dhe kthehut 
Dhe mendohu per ate qe te berat Me tu 
larguar nga ai, Eliseu mori nje pende qe 
dhe i ofroi si flijim; me veglat e qeve poqi 
mishin dhe ua dha njerezve, qe e hengren.. 
Pastaj u ngrit, shkoi pas Elias dhe u vu ne 
sherbim te tij." 

Ai qe e thirri eshte Elia, profeti. Ai e thirri ate mu ne mes 
te punes se perditshme. Ketu gjejme te theksuar te njejtin 
radikalitet te cilin e hasim edhe tek historite e thirrjeve 
ne sherbim ne Dhjaten e re. Eliseu i lutet Elias: Me lejo te 
puth babane dhe nenen time, pastaj do te te ndjek. Elia 
t)1ote: Shko, kthe"hu, mendohu per ate qe te bera. Ai thote 
me fjale te tjera: .Lere ate pune. Dhe Elia kupton se ketu 
behet fjale per nje perkushtim te plote, 'per radikalitet ne 
ndjekje. Ai beri flijim, u ngrit pa u pershendetur dhe shkoi 
sakaq pas tij . Kete ne e hasim ne Dhjaten e re , tek Jezusi . 
"Zot, me lejo ne fil1im, ... pastaj do te te ndjek." Por Jezusi 
nuk ia lejon kete asnjerit prej tyre Cshih Luka 9,59), Sepse 
kush nis te beje kompromise, do beje gjithnje kompromise: 
nevojat e mia dhe Jezus; Jezus dhe .' 

11 ' 
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. . Dhe ketu Eliseu behet sherbetor i Elias. Ai nis ta ndjeke 
dhe ti sherbeje atij. Lexojme me tej tek 2. Mbreterve 3,11: 

"Eliseu derdhte uje m1Ji duart e Elias." 

Eliseu deI ne pah tamam vetem pas. marrjes se Elias ne 
qiell (lexo 2. Mbreterve 2,1-14). Dy vargje nga ky fragment: 

Vargu 9 
;,Mb~s kalimit, Elia i tha Eliseut: Kerko, 
~fare do qe une te bej per ty, para se te me 
largojne prej teje. Eliseu-u pergjigj: Te 
lutem, bej qe nje pjese e dyfishte e frymes 
tende te vije permbi mua:" 

Vargu :14 
"Dhe mori mantelin e Elias qe i ~shte 
rene ketij nga trupi dhe rrahu me te ujrat; 
keto u ndane sa andej edhe keJej dhe 
Eliseu kaloi perm es. " . 

Ai eshte kembengules dhe shume i qendrueshem ne 
ndjekje. Tre here radhazi ai nuk stepet. Me ne fund, pas 
gjithe te Iuturave, ai merr dyfishin e frymes (behet fjale 
per Frymen e Shenjte qe gjendej mbi Elian). Dhe gjithshka 
nisi me sherbime, me nenshtrim qe duket sheshit tek 
Eliseu. 
Ne kapitullin 2. do te shtjellohet se Eliseu kreu vertet 
dyfishin ebernave te shembullit te tij, Elias. Ai kr eu 
pjeserisht te njejtat bema, por keto, sie na tregon BibIa, 
jane nga sasia sa dyfishi i bemave te Elias. 

12 
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c) Dishepujt e profeteve: 
Tek 2. Mbreterve 2 na tregohet per nje numur te madh 
dlshepujsh te profeteve: ne Bethel, ne Jeriko dhe 50 ne Jor
dan. Ata benin jete te perbashket. Kryenin sherbime 
praktike. Keshtu lexojme tek 2. Mbreterve 6,1-7 nje tregim 
per nje drupreres qe kish marre hua hekurin e sepates. Ata 

. mesonin nen udheheqjen e burrave te perendishem me 
pervoje. Nje nga keta burra te perendishem ishte Eliseu (shih . \ 

2: Mbreterve ß,1-7 si shembull). Pastaj Eliseu dergon nje 
dishepull profeti ne Ramoth, per te vajosur si mbret te 1zraelit 
kapitenin Jehu (2. Mbreterve 9,1-6). Nen udheh~qjen e ' 
burrave te perendlshem me pervoje ata mesonin te 
profetizonin dhe ishin ne gjendje ta ben in kete pastaj. 

2. Mbreterve, 3-5 
,,Dishepujt e profeteve qe ishin ne Bethel 
shkuan pastaj ta takojne Eliseun dhe i thane: 
A e di qe Zoti do ta ~oje sot zotin tend 
permbi ty? Ai u pergjigj: Po, e di; heshtni!" 
"Dishepujt e profeteve qe ishin ne Jeriko 
h,l afruan Eliseut dhe i thane: A e di qe 
Zoti do ta ~oje sot .zotin tend pe~mbi ty? 
Ai u pergj~gj: Po, e di; .heshtni!" 

Pra, dishepujt e profeteve paten pershtypje profetike. Ata 
pastaj u bene vete profete (lexo 1. Mbreterve 20,35-41). 1a 
'vIen te shihet ~dhe pohimi tek 1. Mbreterve 18,13, me ane te 
te cilit vertetohet se ekzistonte flje numur i madh profetesh: 

,,A nuk i kane njoftuar zoterise sime ate 
qe une kam bere kur Jezebeli vriste 
profetet e 'Zotit? Si fsheha njeqind nga 
'keta profete te Zotit, pesedhjete ne nje 
shpelle dhe pesedhjete ne nje tjet~r, duke 
i furnizuar me buke dhe me uje?" 

.. 
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2. Mbreterve 4,1 
"Nje grua, bashkeshortja e nje dishepulli 
te profeteve, i thirri Eliseu~ duke i thene: 
Sherbetori yt, burri im, vdiq, dhe ti e di 
qe sherbetori yt kishte frike nga Zoti; 
tani huadhenesi ka ardhur per te marre 
dy bijte e , mi, per t'i bere skllever te tij." 

Si~ shihet, vepronte nje numur i madh profetesh. 

I' A) Dishepujt .e Gjonit: 
Per ta nuk dIme dhe ~q shume. Ata jetonin bashk~ me 
Gjonin dhe i sherbeniri atij. Ata degjonin dhe shikonin sesi 
predikonte dhe pagezonte Gjoni ne Jordan. Gjoni i mesonte 
ata te luteshin (lexo Luka 11,1). Kur u shfaq Jezusi, dy prej 
tyre kaluan menjehere ne ane te tij (lexo' Gjonit 1,35-41). 
Ja dy vargje: . 

Vargu 35 
"Te nesermen Gjoni rrinte at je me dy nga 
dishepujt e vet;" 

Vargu 37 
"Dhe te dy dishepujt degjuan ate duke 
folur dhe e ndoqen Jezusin." 

Perm enden edhe dishepuj, te eilet Gjoni i dergon tek 
Jezusi: 

14 

Mateu 11,2 
"Por Gjoni,. qe kishte degjuar ne burg te 
flitej per veprat e Krishtit, dergoi tek ai 
dy' nga dishepujt e vet." 



• 
Me , kete dergitp 'Gjonl deshi te merrte ~vesh f\ese Jezu~i 
islüe me te vertete Mesia, 'Per dishepujt e Gjonit na 
tregohet se ata kishin agjeruar, 

I 

Mat~ut'9,14 
,,Atehere iu' afruan_eJishepujt e Gjonit dhe 
i thane: Perse ne dhe farisenjte agjerojm.e 

':shpe~h, ndersa dishepujt 'e tP, ' nuk 
agjerojne?" 

Edhe 'dishepujt,e Gjonit ishin njerez qe kishin braktisur 
mjedisin e tyre nQ1=-mal dhe jetonin bash~e, me qjon 
Pagezorin, derisa erdhen tek Jezusi dhe u bene 'dishepuj 
te tij', ' 

,B) U'ishepujt e· J~~usit. 
Shembullin me te qarte biblik per dishepullimin e' gjej~e 
tek Jezusi, Jezusi i therret tlishepujt e tij qe t'a ndjekln, 
'Me ndiq,pas!' At~ iu pergjigjen duke braktisur gjithshka, 
Ata ndoqen p~s mjeshtrin e tyre (shih thlTrjen e Mat~ut 
tek- Mateu 9,9). -
Prej tyre, prej nje grumbulli te thirrurish, ai zgjodhi 
dy~bedhjetedishep~j p,~s nje nate lutjeje.Ata ishin pjeserisht ', ' 
njere;z< jo te zakonshem. Per shembull, nje tagrambledhes 
(keta si rregull b!lshkepunonin Irre romaket), nje terrorist 
(zelo'tetishin terroriste 'te ~saJ köhe), nj'e Thoma, i cHi 
shprehimisht cilesohet si dyshues, nje Simon$Pjeter shume 
gjaknxehte (emri.:Simon do te thote kallam dh'~ ai' i iille ishte) , 
etj ... Jezv.sijetoi ~re vjet.bashke me ta:Ai i levdonte, i qortonte 
dhe formonte nEi kete menyre karakteret e tyre. Dishepujt 'i 
sherbenin mjeshtrit dhe kryenin pjesi;il'isht pune t-eper te 
thjeshta. liDishepujt degjonin me v~m'endje sesi Jezusi 
predikonte plot pushtet. Ata e pyesnin kur' nuk kuptonin 
diCka. Ata 'sh\hnin si Jezusi sheronte dhe debonte demonet, 

, J 
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si beJ<.onte femijet. Ata i nenshtroheshin mjflshtrit te tyre. I 
'- I ' pranonin me deshire mesimet (ekstra). Dhe pastaj Jezusi i 

dergonte gjithandej. Gjit~ashtu, Jezusi kishte liri te merrte 
shpeshhere me vete tre prej tyt;:e per' !?herbime te vecanta. Ne 
shkol1en e tij ata perjetuan thyerjen e krenarise (p.sh. 
tradh,etia e Pjetrit). Ai i Quante ata besimpake. I Qortonte dhe 
tmerrohej ,nga mosbesimi i tyre. I levdonte dhe Qe per ta nje 
drejtues i .shkelQyer. Ai i mbrojti ne Gjetsemani, bile deshi 
edhe tradhetarin Qe bente pjese ne grup. Ai punoi me ta si 
vizioner ne besim, duke ua ngulitur atyre kete besim, p.sh. 
Pjetrin e Quajti shkemb n~ nje kohe kur ky nuk iahte, fare' i 
tille.Ai vepronte si udheheqes shpirteror. Pyetja e trihershme 
drejtuar .:E>jetrit: 'Me do ti mua?' e verteton kete. Pastaj ai i . 
udhezoi te shkonin ne Jeruzalem, per tu pagezuarme Frjmen 
e shenjte (Veprat e apostujve 1,4-5). 

"Dhe, duke u gjendur bashke me ta, i 
urdheroi ata qe te mos largoheshin nga 
Jeruzalemi, por te prisnin premtimin e 
Atit: Qe, tha ai, e keni degjuar nga uni?, 
sepse Gjoni pagezoi me uje, por ju do te 
pagezoheni me Frymen e shenjte pas jo 
8h~me dilesh." 

Dl~e kjo pastaj ndodhi : 
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, Veprat e apostujve 2,1-4 

,,Kur erdhi dita e Rreshajeve, ata ishin te 
gjithe bashke, ne nje mendje te vetme, ne te 
njejtin vend. Dhe befas nga qielli erdhl nje 
ushtime, si ajo e nje ere qe fryn furishem, dhe 
e mbushi gjithe shtepine ku ata po rrinin. 
Dhe atyre u duken gJuhe, si prej zjarri, 'te 
eH at ndaheshin dhe zinin vend mbi koken 
e tyre. Kesht~, te gjithe u ~mbushen me 



. ,, - ' . ~ 
Frymen e shenjte dhe filluan t~ ' flasi~ ne 
gjuhe te tjera, ashtu s. Fryn,la e shenjte ua 
jepte t~ shpreheshin." , 

Cit~jme, edhe lutj~n 1aF1prifteror~ (Gjonit 17,18): . ~ 
.. ~ 

"Sikurse ti me ke derguar mua ne bote, po 
ashtu une i kam derguar ata ne bote./I 

_ ~ J • 

Ata e kuptuan po'rosine -dh.e predikuan, sh~ruan dhe 
cliruan si Jezusi, pasi u p'aisen-asbtu si Jezusi ne Jordan .. 
Pra, sherbimi i vertete filloi pas Rreshajave, Por ata paten 
v~pruar edhe me perpaTa. . 

Shembuj nga predikimet: 

• Markut 6,12-13 
'"Keshtu ata shkuari dhe u predikoniIi 
njerezve'qe t~ pendoheshin ... dhe debonin 
,shume demone dhe vajosnin me vaj 'shurne 
te lengate dhe i sheronin./I 

.. 

Vepr. apo 2,14-36: Predikimi i Rreshajave 'j Pjetrit. 
Vepr. ap: 3,12-26: Predikimi'i Pjetrit neo tempull. 
Vepr. a{>. 10,34-43: Predikimi i Pjetrit tek. Kprneli. 

Shembuj per shirime: 

Vepr. apo 3,1-11: 

Marku 6,13: 

Sherimi nga Pjetri i te paralizuarit 
para deres se tempullit. 
i sapocituar' Dishepujt sheronin te 
semuret. 

I , 
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r Vepr. apo 9,32-35: Pjetri , sheron Enean. 
Vepr. apo 5,16: Te gjithe she,roheshin me .ane te 

·apostujye. 

Shembuj per she.rbimin e cllrimit: 

Ma·rku 6,13: Edhe njehere debimi e frymerave te ndyra. 

Shembuj per ringjallje nga te udekurit: 

Vepr. ap.-9,36-43: Aty behet fjale per ri~gjallje6 e Tabeas. 

Dishepujt shkl;lan ne te gjithe boten dhe qene pjekur si 
personalitete ne shkollen e Jezusit. Dhe ata bene gj,era 
akorna rne te rnedha se rnjeshtri i tyre (shih kapitullin 2). 

C) Timoteu: 
Tirnoteu na pershkruhet st-dishephll dhe sherbetor i Palit 
(Veprat e apostujve 16,1 dhe 3 fragmentare): 

"Dhe ai arriti ne Derbe dhe ne Listra; ketu 
ishte nje dishepull me emer Timote ... " 
"Pali deshi Jle te dil~e me te ..• " 

Veprat 19',22 
"Atehere dergoi ne M':lqedoni dy nga ata, 
qe i sherbeniD, Timoteun dhe Eras~in ... " 

Timoteu deI 'me Palin dhe rne pas kryen nje sherbim te 
vecante. Aijshte nje nxenes i Palit, nje dishepull i tij qe 
braktisi gjithshka , ndoqi jeten e trazuar te Pallt dhe u 
rrit e u be nje sherbetor i plotpushtetshern . 
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Pas njefare kohe pjekurie ne sherbim Pali e det:gon ate 
me detyra te ndryshme. Dhe Timoteu me sa duket qe i 
afte ti kryente keto detyra. Pali i 'dha atij udhezime te 
qarta sesi duhet te si11ej . Udhezimet e Palit per 
dishepullin e tij Timote jane te shumellöjshme. Ai i ben 
atij thirrje per luften..e besimit (1. Tim. 6,12) . Kujdeset 
qe Timot"eu te mos percmohet, kujdeset per njohjen dhe 
pranimin e tij nga te tjeret (1. Korinta'sve 16,11). Pali 'e 
keshillon ate (1. Tim. 1,3). I beso~ ~herbime te ndryshme 
(1. Tim . 1,18). Pali i tregon atij si te sillet me grate dhe 
me bu.rrat (1. Tim. 2,8-15). Pali i thote se ai (Timoteu) duhet 
te jete shembull (1. Tim. 4,12), E keshillon si te ushtrohet 
ne perendishmeri (1. rim. 4,7). Timoteu te kenaqet me aq . 
sa ka (1. Tim, 6,6). Timoteu te mos hyje ne debate te kdta 
(1. Tim. 6,5 dhe 11), Timoteu le te duroje vuajtJet (2: Tim. 
2,3). Timoteu te largohet nga pasionet rinore (2," T·im. 2,22). 
Dhe Timoteu le te ngulmojö tek Shkrimet (1. Tim. 3,14-
16). I jep po ashtu dy here guxim te praktikoje dhuntite e 
Frymes, te ci~at iu kane dhene atij. 

~ . Timoteu 1,6 
" ... te zgjosh dhuntine e Perendise qe eshte 
ne ty me ane te venies se duarve te mia." 

1. Timoteu 4,14 
"Mos eIer pasdore dhuntine qe eshte ne 
ty, e cila te eshte dhene me ane profecie, 
me venien e duarve nga ana e pleqesise." 

Pali e cileson Timoteun si nje bir qe i sherben atij me 
besnikeri (1. Korintasve 4,17, Filipianeve 2,22). 

19 



;' 

/ Kapitulli 2 
Parimet ~iblike te dishepullimit 

Ne kete kapitull do te pe.rmenden parimet biblike dhe po 
, ketu me pas do te pershkruhet sesi i permbushen keto 

parime gjate dishepulHmit person at e permendur, Vargjet' 
biblike do te nxir~en kr:yesisht nga kapitulli 1. 

PARIMI 1 
Gatishmeria per braktisjen e gjithshkaje, per 
largimin nga jeta e vjeter (Dishepullimi ka nje ~mim, 
eshte i shtrenjte). 

a) Joshua: 
Joshua, dishepulli i Moisiutl, u largua nga familja e vet 
dhe u besherbetor i Moisiut. Ai i sherbente Moisiut qysh 
ne te ri. 

b) Eliseu: 
Kur Elia i hödhi mantelin Eliseut, ky" pas nje ngurrimi te 
shkurter, braktisi mjedisin e tij, punen dhe familjen dhe 
ndoqi pa nje pa dy Eli~n. 

c) Dishepujt e profeteve: 
Ata u larguän nga mjedisi ku ishin mesuar te jetonin dhe 
jetonin ne "bashkesi", per te qene keshtu nen udheheqjen 
e profeteve me pervoje dhe p~r te mesuar (p.sh. Eliseu), 
Pent.enden grupe ne Bethel, Jeriko dhe 50 dishepuj ne 
Jordan. 
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A) Dishepujt e Gjonit: 
Ata 'jetonin me Gjonin dhe 'i sherbenin atij dhe edhe ata 
qene larguar nga mjedisi familiar. 

B) Dishepujt e Jezusit: 
Ata braktisen gjithshka; profesionin, mjedisin, familien 
dhe i sherbenin Jezusit dhe e ndiqnin ate pas. Jezusi u 
tha atyre: 'Me ndiq.' Pra, Jezusi ,nuk hezitonte ti nxirrte 
ata nga jeta normal~ per ti futur ne sherbimin e tij, per te 
ecur me tao Ai kerkoi qe ata te shkonin dhe te jetonin me 
te pa kushte, pa' undare dhe pa bere kurrfare ceremonie 
me njerezit e shtepise. Dhe ata keshtu vepruan. 

C) Timoteu: 
Ai qe dishepull i Palit. U largua nga shtepia (nene jude 
dhe baba grek) dhe udhetonte me apostullin. 

Ne perfundim do te permendim edhe njehere fjalet radi
kale nga Luka 14,26 dhe 33. ' 

"Nese ndokush vjen tek une dhe nuk urren 
baban'; e vet dhe nenen e vet, (fruan dhe 
femijet, vellezerit dhe motrat, madje dhe ' 
jeten e vet, nuk mund te jete dishepulli 
im." 
"Keshtu, pra, seeili nga ju qe nuk heq 

, dore nga te gjitha ato qe ka, nuk inund te ' 
jete disnepulli im." 

Jezusi ben thirrje per radikalizem ne ndjekje . Pra, 
dishepullim quhet se pari: _Largim, braktisje e gjithshkaje 
dhe dorezim i se vjetres. Dishepullimi eshte vendosmeri . 
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PARI MI 2: 
Gatishmeri per te sherbyer, qofte edhe s-herbimet me 
te uIta. . 

a) Joshua: 
Ai i sherbente Moisiut qysh ne te ri dhe permendet si 
sherbetor i Moisiut. Sherbimi i tij perbehej nga veprimtari 
tokesore (zgjedhja e burrave per lufte, vezhgues, prites i 
Moi.siut ne Sinai etj.) si dhe veprimtari frymerore (p. sh. 
sherbetor ne eader). 

b) Eliseu: 
Ai u fut ne sherbim menjehere pas thirrjes se Elias. 
Lexojme se ai derdhte uje mbi duart e Elias. 

c) Dishepujt e profeteve: 
Ata sherbenin ne "bane sen e perbashket". Lexojme per nje 
prerje drush rne sepate te marre hua. Eliseu dergon nje 
profet te dishepujve ne Ramoth per te vajosur nje kapiten 
si mbret te h;raelit. 

A) Dishepujt e Gjonit:Ata i sherbenin Gjonit, p.sh. dy prej 
tyre u derguan tek Jezusi. .:.. 

B) Dishepujt e Jezusit: 
Tek ata ve~hen aktivitete te shumellojshme si" p.sh. 
pergatitja e qengjit te Pashkes, ndarja e ushqimit 
katermijeve dhe pesemije vetave, .administrimi .j parave 
(arka e tyre), kerkimi i baneses ne nje fshat te 
samaritaneve etj. Ketu Jezusi. ujep atyr'e detyren. Mendoj 
se vargjet korresponduese ne Bibel jane shume te njoQura. 

C) Timoteu: . 
Pali shkruan se ai e dergon Timoteun si sherbetor ne 
Maqedoni. 
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Gatishmeria per te sherbyer, pet: te kryer edhe sherbimet 
me te ult'a, e permendur tek ky parim eshte e rendesishme. 
Kush duron ne· kryerjen e sherbimeve me te ulta do te 
lejohet dikur te mbaje pergjegjesi me te medha ne 
mbreterine·e Perendise. Do te ndodhe si me shempelltyren 
e talentave te besuara qe tregon J ezusi. ~ush nuk do qe te 
sherbeje nuk nderton Mbreterine e Perendise. Qdo sherbim 
duhet te jete sherbim ndaj Perendise, edhe kur behet fjale 
per sfera praktike, ashtu sie vertetuam ketu. Para se Jezusi 
te fillonte te predikonte, te sheronte, te clironte dhe te bente 
mrekullira, ai i sh~rbente i nenshtruar dhe me besnikeri / 
prin~erve te tij derisa u be 30 vjee (Luka 2,51-52). Ne letren 
Filipianeve th~het me tej: 

Filipianeve 2,6-9 
,,Ai, edhe pse ishte ne trajte Perendie, 
nuk e ~moi si nje gje ku te mbahej fort. per 
te qene barabar me Perendine, por e 
zbrazi veten e tij duke marre trajte 
sherbetori, e u be i ngjashem me njereziti 
dhe duke u gjetur nga pamja e jashtme 
porsi njeri, e peruli vetveten duke u bere 
i bindur deri ne vdekje, deri ne vdekje te 
kryqit. Prandaj edhe Per~ndia e lartesoi 
madherisht dhe i dha nje emer qe eshte 
permbi ~do emer." 

Poshterimi i vullnetshem i Jezusit, sherbimi i tij, pati per 
pasoje lartesimin e tij ngaAti (shih vargjet 10 dhe 11 te po 
ketij kapitulli). Gjithshka finon me sherbim! Pastaj vjen 
plotfuqia. -
Te~ Veprat eApostujve (kap. 6) mesojme sipas eilave kritere 
zgjidhen burrat Ckjo vlen po aq mire edhe per grate) per 
sherbime praktike,. tokesore: nam te mire, te mbushur me 
Fryme te shenjte dhe urtesi. Pra, nuk konsiderohen te 
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rendesishme cilesite e jashtme si arsimpfofesioni e gjer!i te 
ngjashme. Te lutem, vers se sherbimit te Stefanit ju hap 
rruga kur ai niS1 te sherbente per perkujdesjen e.vejushave. 

Veprat e apostuj.ve 6,8 
"Stefani, plot besim dhe fuqi, ben te shenja 
dhe mrekulli te medha neper popull." . 

Para ketyre pohimeve nuk lexojme a!?nje veprimtari te 
Stefanit tek Veprat e Apostujve. 

PARIMI3: 
Shkolle karakteri nepermjet bashkejeteses 

Sie e pame tek parimi 1 d.ishepullimi eshte dalja nga jeta e 
vjeter. N~ .kete fragment do te trajtohet aftesia per te 
shkolluar karakterin me ane te bashkejeteses. 

a) Joshua: 
Joshua gjendej perhere aty ku ishte Moisiu. Moisiu, sipas 
urdherit te Perendise, duhej ti mesonte ' Joshuas gjera te 
caktuara. Dallojme sesi Joshua piqet perhere e me teper. 
Shembulli me , 70 pleqte tregon kuptimin e tij te paket 
frymeror. Tek dergimi si vezhgQes ai flet kundra me besim 
te plote tek fj~la e folur e Zotit. Ne fillim qe sherbimi tokesor. 
Dhe pastaj nisi sherbimi frymeror i Joshuas. 

b) Eliseu: 
Ai verente me kujdes Elian, si ky reagonte, efar~ bente, 
dhe beri me vone po ato gjera dhe te tjera akoma. 

c) D'ishepujt e profeteve: 
Ata mesonin prane profeteve me pervoje dhe nje pjese u 
bene vete profete. ' 
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A) Dishepujt e Gjonit: 
Pak gjera dime"per ta nga afer. Ata ishin vazhdimisht prane 
Gjonit, ndersa disa prej tyre shkuan me Jezusin. Per ta 
vetem tregohet se agjeronin. 

B) Dishepujt e Je~usit: " 
Jezusi i qortonte ata, p. sh . ai urdher.on disa here 
mosbesimin e tyre.Ai u ndaloi atyre te benin te binte zjarr 
prej 'qiellit. Ai i tha nj"ehere njerit prej tyre: largohu prej 
meje Satan, ti ke ne mendje gjera njerezore. Jezusi ishte 
kembengules ne keshillim, p. sh. i keshilloi ne ceshtjen ~ 

..... taksave, i keshiHoi: kush eshte babai im dhe nena ime, 
jane ata qe kryejne vullnetirr e Atit tim ne qiej. Kur 
dishepujt e tij erdhen njehere dhe i treguan se ia kishin 
ndaluar dikujt te vepronte sepse :kY nuk ishte rp.e ta dhe 
vepronte jashte grupit te tyre ai tha: nuk duhet ta benit. 
Jezusi, po ashtu, u jepte atyre guxim. Keshtu, i dergoi ata 
te shpallnin Ungjillin, te sheronin te semuret dhe te 
debonin demonet. Pjetrit i tha se kish deshmuar njohjen"e 
Bir.it te Perendise: k~te zbulese nuk ta dha mishi dhe gj~ku. 
Üse ai i dha serish Pjetrit guxim me pyetjen e trihershme 

' te dashurise pas tradhetise se ketij te fundit. Keshtu, 
Jezusi punonte me qortim, inkurajim dhe formonte 
karakteret e dishepujve te tij. 

C) Timoteu: 
Pali formonte vazhdimisht dishepullin e tij Timote. Ai e 
keshillon,,i ben thirrje per luften e besimit, kujdeset per " 
njohjen dhe pranimin e tij, i kujton atij te praktikoje 
dhuntite e frymes, e meson si te sillet me hurrat dhe me 
grate. Timoteu nuk duhet te merret me fjale boshe, duhet 
te largohet nga pasionet l'inor.e, duhet te qendroje fort tek 
Shkrimi etj. 
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PARIMI4: 
Mesim nepermjet te parit, te verejturit te nje personi 
shembull, nxenie te dishepullit, me qeUim qe te kete 
efekt parimi i shumefishimit. 

Tek ky pari m behet fjale: D-ishepujt te verejne'me vemendje 
nje person shembull dhe t~ mesojne prej tij; te pranojne 
me deshire m'esimet per t'i percjelle pastaj vete ato me tej. 
Kete e quajme parim te shumefishimit. 

a)Joshua: ', ' 
Ai verente me kujd~s efare bente Moisiu. Ai pa ciläsite 
pre'j l,ldheheqesi te Moisiut dhe me vone qe vete i afte ta 
udhehiqte popullin drejt vendit. Ai u bEi prijes i popullit, 
a.slttu si'Moislu.,Joshua nuk heri gabimin e Moisiut. Joshuas 
iu dha pergjegjesia nepermjet shtrimit te duarve qe Perendia 
ia kishte urdheruar Moisiut. Ne kapitullin 1 te librit te 
Joshuas lexojme se.si vete Perendia e instrukton Joshuan 
_qe te qendroje si udheheqes dhe ti prije popullit. Gjithashtu 
interesante eshte se Perendia e keshillon Joshuan te mos e 
heqe fjalen e tij nga G 0 JA. Ai duhet te mendoje per te dite 
e nate dhe ta fla&e, (Ketu na thuhet qysh ne Dhjaten e Vjeter 
se e'qend,rim duhet te mbajme ndaj Fjales se Perendise, 
njelloj si tek Romakeve 10;6-10). 
Ne kapitullin 3 te librit'te Josh,uas na tregohet sesi Izraeli 
e kalon Jordanin ne te thate, ashtu si tek kali mi neper 
Detin e Kuq me aniHe Moisiut. Ne kapitu114n 6 na tregohet 
sesi Joshua me popul1in e Izraelit marlin qytetin g'ati te ( 
papushtueshem Jeriko. Ne kapitujt e metejshem na 
tregohet sesi ata e sulmojne, e pushtojne dhe e ndajne 
vendin. Keshtu Joshua vazhdoi ate qe Perendia deshi te 
bente nepermjet Moisiut. Pra, Moisiu qe.i afte te pergatiste 
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nje pasardhes, i cili do te pushtonte vendin 'dhe do te ishte 
ne gjendje t'ia ndante ate popu11it. 
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b) Eliseu: 
Tek Eliseu duket vecan,erisht qarte se ai ka bere te njejtat 
vepra dhe me teper sesa shembulli i tij Elia. Ne disaraste 
ai punon kopje si Elia (knihaso tek parimi 5 "Dhuntite e 
frymes"). Ai kreu pothuaj dyfishi~ e ,bemave te Elias seps~ 
ai mori nje pjese te dytisht~ nga fryma e ketij (d.m.th nga 
Fryma e Shenjte). Ai gjithashtu i priu dishepujt drejt 
dimensionit te profetizimit. --. 

c) Dishepujt e ~ofeteve: 
Ata mesonin duke pare pTofetet me pervoje p.sh. Eliseun. 
Me vone ata ishin vete ne gjEmdj~ te profetizonin. Nje pjese 
e tyre u bene vete profete. 

A) Dishepujt e Gjonit: 
Pak dihet rreth veprimtarise se tyre. Kur doli Jezusi !;le, 

I skene, sie dihet, shumica e tyre u .bashkuan me te. 

B) Dishepujt e Jezusft: 
Ata bene te njejten gje si Jezusi. Ai foli per sherbimin e tyre 
tek Luka 4,18-19.Ai tha ne lutjen lartprifterore (Gjoni 17,18)' 

,,Ashtu si ti me dergove mua ne bote, 
ashtu i dergoj une a,ta ne bote (eshte fjala 
pe'r dishepujt)." . , , 

Ne parimin 5 veprat e dishepujve do te numu! ohen nje 
p'er nje dhe do te shtjellohet se ata e permbushen me te 
vertete ate qe thuhet ne lutje. Ne tillim te v-eprimtarise se 
tyre ata u pagezuan me Frymen e Shenjte a~htu si ndodhi 
me Jezusin. Burime jashtebiblike pohojne se ata te gjithe 
pervec Gjonit vdiqen si martire gjate' permbushjes se 
urdherit te misionit. 
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C) Timoteu: 
Timoteu meson te tjere ashtu si Pali. Pali e udhezon 
Timoteun si te udheheqe drejt bashkesite e porsaformuara 
(dy letrat drejtuar Timoteut). Ai e udhezon Timoteun nga 
larg sesi te veproje drejt dhe pa u nxituar ne emerimin e 
pleqve. Timoteu vezhdon me tej vepren e Palit. 

PARIMI 5: 
Perdorimi dhe futja n~ pune e dhuntive frymerore 
dhe manifestimi j Frymes se Shenjte. 

a) Joshua: 
Me ane te shtrimit te duarve ai hyri nen veprimin e Frymes. 
Joshua qe i afte t~ bente mrekullira ashtu si Moisiu. Ai beri 
mrekulli gjate kalimit neper Jordan (Joshua 3) dhe 
gjitKashtu mrekulline e pushtimit te Jerikos (Joshua 6). 

b)Eliseu: 
Nepermjet kalimit te vajosjes ose te pjeses se dyfishte te 
Frymes se Shenjte, Eliseu beri dyfishin e mtekullive te 
Elias. Disa gjera te krabasueshme: Nje ringjalljeje e te 
vdekurit nga Elia sipas 1. Mbreterve 16,17-24 i perqaset 
nje ringjallje nga Eliseu (2. Mbreterve 4). Shtimit te vajit 
nga Elia tek 1. Mbreterve 17,14 i perqaset shtimi i vajit 
nga Eliseu tek 2. Mbrete~ve 4,1-7. Tek Eliseu gjenden edhe 
gjera te tjera si: Sherimi i ujrave te nje burimi (2.Mbreterve 
2,19-21); sherimi i nje lebrozi (2. Mbreterve 5); nje grua 
shterpe lind femije (2. Mbreterve 4,14-17); nje perime e 
demshme helmuese kthehet ne e ngrenshme (lexo 2. 
Mbreterve 4,38-41); ' nje cope hekuri noton (lexo 2'. 
Mbreterve 6,5-7), parashikimi i rrethimit dhe shpetimit 
te Samarise (2. Mbreterve 6 dhe 7). 
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e) Dishepujt e profeteve: 
PÖr ta na tregohet se dinin te profetizonin. Ka te ngjare 
qe ata moren drejtim per te vepruar ne kete aspekt nga 
profetet qe i udhezonin. Disa prej tyre, ndoshta u bene vete 
profete. 

A) Dishepujt e Gjonit: 
Ne kete aspekt nuk na tregohet gje per tao 

B) Dishepujt e Jezusit: 
Ne kapitullin 1 vertetuam me vargje nga Bibla se ata 
vepruan si Jezusi; predikuan, sheruan, ~liruan dhe 
ringj~llen te vdekurit. Sherbimi i tyre i vertete filloi kur 
'ata u mbushen me Frymen e Shenjte ose si~ thote Jezusi 
tek Veprat e Ap. 1,4 dhe 5 kur u pagezuan .me· Frymen e 
s.henjte . . 

C) Timoteu: 
Timoteu inkurajohet prej Palit te praktikoje dhuntite e 
Frymes, te eilat ai i kishte marre me ane te shtrimit te 
duarve. 

Pohimi qe Moisiu i 'heri Joshuas ne Dhjaten e vjeter tek 
Numr~t 11,29 ku Moisiu thote ~ te ishte i gjithe populli 
profet - vertetohet nga Pali tek mesimet e tij mhi dhuntite 
e Frymes ne letren Korintasve: " 

~. Korinta.sve 14,5 
,;Une dua qe te gjithe ju te flisni gjuhera, 
por me ' teper te profetizoni t." 

1. Korintasve 14,31 
"Sepse, te gjithe, njeri pas tjetrit mund te 
profetizojne, qe te mesojne te gjithe dhe 
te inkurajohen te gjithe." 
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1. Korintasve 14,26 ! 

,,~' duhet bere, pra, 0 vellezer? Kur te 
mblidheni, seeili nga ju.ka nje psalm. nje 
mesim, nje fjalim ne gjuhe tjeter, zbulese, 
interpretim, ~do gje le te behet per 
ndertim!" 

Fjala e Perendise na thote &e me arie te pagezimit te Frymes 
'mund te flasim gjuhera, te profetizojme etj ... SeciTi ka -
secili ka ... .. thote Bibla! 

PARIMI 6: 
Bindja misionare 

Natyrisht qe ky qendrim misionar nuk mund te ekzistonte 
ne Dhjaten e vjeter sepse urdheri i misionit i ,dhene nga 
Jezusi daton vetem gysh nga Dhjata e 1'e. Lexojme tek . 
Mateu 28,18: 

"Mua me eshte dhene ~do pushtet ne qiell 
dhe ne toke. Shkoni, pra, dhe beni 
dishepuj nga te gjithe popujt duke i 
pagezuar 'ne emer te Atit e te Birit e te 
Frymes se Shenjte dhe duke i. mesuar te 
zbatojne te gjitha gjerat qe ju kam 

. urdheruar. Dhe ja, une jam me ju gjithe 
ditet, deri ne mbarim te botes. " 

Jezusi i dergoi dishepujt e tij te vepronin ne te njejten menyre 
sie kish vepruar ai vete. Dhe ai tha: Ashtu si me dergoi Ati 
mua ne bote, ashtu une ju dergoj ju ne bote. Kjo nuk do te 
thote gje tjeter vecse ne duhet veprojme, d. m. th. te 
predikojme, te sherojme dhe te clirojme ne te njejten menyre 
si Jezusi. Kjo deI shume qarte ne pah tek Mateu 10,1:' 

~o 
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"Dhe ai thirri te dymbedhjete dishepujt e 
tij rreth vetes dhe u dha autoritet t'i 
debojne frymerat e ndyra, dhe te sherojne 
~do semundje e ~do lengate." 

Ne vargjet 2 deri '4 permenden pastaj emrat e te 
dymbedhjeteve. Vargu 7: Keta te dymbedhjete Jezusi i 
dergoi, i urdheroi dhe foH: 

"Shkoni dhe predikoni duke thene: 
Mbreteria e qiejve u afrua. Sheroni te 
semuret, pastroni lebrozet, ngjallni te 
vd~kurit, deboni demonet." 

Po ky urdher vlen edhe per te shtatedhjetet qe Jezusi 
dergoi. Luka 10,9: 

"Dhe sheroni te semuret q~ do te jene aty 
dhe u thoni atyre: Mbreteria e Perendise 
ju eshte afruar." 

Jezusi iu premtoi te besuarve se ata do te benin vepra edhe 
me te medha se ai. Gjoni 14,12: 

"Kush beson ne mua do te beje dhe ai 
veprat qe bej une; madje do te beje edhe 
me te medha se keto, sepse une po shkoj 
tek Ati." 

Tani, ndofta ndonjerit i ·.pelqen te' grindet nese bene 
I 

dishepujt vepra me te medha se Jezusi apo jo. Une jam i 
bindur se po. Kthimi i 3.000 njerezve ne Rreshajat tek 
Veprat e Apostujve me sa di une nuk ndodh tek sherbimi i 
Jezusit. Tek Veprat e Apostujve 5,15 na tregohet nga 'larg 
per sherbimin e apostujve: 
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" ... aq sa i binin te semuret ne ·sheshe, i 
. I 

. vinin ne .shtreter e ne shtroja, qe kur 
kalonte Pjetri, te pakten hija e tij te 
mbulonte ndonje nga a'ta. Edhe nje turme 
nga qytetet perreth turrej .ne Jeruzalem,.
duke sjell~ te semuret <:lhe ata qe 
mundoheshin nga frymera te ndyra dhe 
te gjithe sheroheshin." 

Jezusi nuk e terhoqi kurre mbrapsht urdherin e misionit. 
Nuk gjendet asnje varg qe te pohoje se ky urdher nuk eshte 
me i vlefshem. Urdheri tjeter nga Marku 16 permban ~ga 
vargjet 16 deri 20 mJlndj):ne te ngjashme. Po ne kete me ny re 
Ha dergon edhe ne Jezuai sot, ashtu sie u dergua ai vete. 
Ai pret qe n~ te na vije keq per te humburit. 

A) Dishepujt e Gjonit: 
Ata ishin me Gjonin kur ai bente thirrje per pendim dhe 
kur ai pagezonte te penduarit. M.e siguri qe ata e 
ndihmonin per kete. 

B)Dishepujt e Jezusit: 
Ata nu~ unisen mehjehere pas urdherit te misionit.Ata ishin 
te mbushur me frike. Vetem .pasi 'u pagezuan 'me Frymen e 
Shenjte unisen menjehere per te zbatuar praktikisht 
urdherin e misionit. Tek Vepr. Ap. 2 pas predikimitJte Pjetrit 
diten e Rreshajave u .kthyen menjöhere 3 .000 vete. E 
rendesishme eshte se bur,imet jashtebiblike pohojne se te 
gjithe apostujt shkuan si misionare neper bote dhe te gji.the 
pervee Gjonit vdiqen si martire. 

C)Timoteu: 
Pali e udhezon Timoteun te jape deshmi pa frike . Porse 
qellimi kryesor i tij eshte ngritja e bash\<.esive, vazhdimi i 
vep~es se Palit (l ~tra' 1 dhe 2 Timoteut). 
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PARI MI 7: 
Autoriteti dhe' nenshtrimi 

Tek te gjashte shembujt biblike vertetohet katereiperisht 
se personat shembuj ishin prijesa. Nuk diskutoheshin 
pyetjet qe mund te lindnin ose nuk merreshin vendime 
p.sh. me ane zgjedhjesh demokratike, por prijesat 
vendosnin c'do te behej. Nepermjet qendrimit prej 
sherbetori dhe gatishmerise per sherbimet me te ulta u 
ruajt gjithmone parimi i a'utoritetit dhe rienshtrimit. 
Nep'ermjet gatishmerise p·er te sherbyer dhe deshires per 
t,e mesuar arrihej nje atmosfere mesimi, ne te eilen 
dishepulli mund te shprehej, por ku ai gjithashtu ishte i 
gatshe.,m te jetonte nen nje rregull dhe nenshtrim te qarte. 
Eshte e tepert te permendim dhe nje here perfundimin biblik 
ne te gjashte shembujt. Thirrja per dishepullim ngjau me 
sa shihet nepermjet prijesave, shembujve, p. sh. nepermjet 
Elias tek Eliseu, nepermjet Jezusit tek dishepujt e tij. Nj.e 
pike tjeter eshte edhe guximi. Te gjithe ke(a njerez, keta 
shembuj, ishin njerez te guximshem, te eilet shkuan perpara 
me vendosmeri pioniere. Dhe po kete cilesi e gjejme serish 
tek dishepujt. Ketu v~rtetohet lehte se dishepujt qe paten 
mesuar prej tyre ishin njerez te guximshem. Keshtu p. sh. 
tregohet per Joshuan tek Joshua 3,4: 

"Sepse deri tani nuk keni kaluar kurre 
neper kete rruge." 

Perendia priste qe Joshua te ·kalonte neper iije rruge krejt 
te re ku ai ·nuk kish kaluar me pare. Dhe JO!5hlJ,a e beri 
kete. Eliseu iu fut me guxim rrugeve te reja, te parrahura 
nga shembulli i tij, Elia. Dishepujt qene gjithashtu te 
gatshem te eenin ne rruge te reja dhe ti pergjigjeshin me 
guxim thirrjes se Zotit te tyre. Pra, guximi eshte nje virtyt ' 
i Fry1l1'es se Shenjte. 
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Por lavdi Perendise - guximi eshte diCka qe mesohet! 
Gjithshka qe na mungon e gjejme tek Perendia. Tek 1. 
Thes. 2,2 thuhet. 

" ... ne morem guXim ne Perendine tone ... " 

Ti duhet te duash te ecesh me Perendine 'ne rruge te reja 
dhe Fryma e tiJ e Shenjte te jep fuqi per kete. Rruga ime 
nuk filloi me aksione te medha guximi - por lavdi Per,endise 
- Zoti q'e banon ne mua heu nje ndryshim rrenjesor. Me 
tej vlen' te thuhet se dishepullimi nuk eshte nfe lidhje per 
gjithe jeten. Dishepullimi eshte vetem nje stacion i 
ndermjetem. Dishepulli qendron per njefare kohe prane 
shembullit te tij; meson giithshka qe eS!hte ne-gjendje te 
mesoje dhe pastaj largQhet per te bere te njejtat gjera qe 
ka pare, ose edhe me te medha se ato qe ka pare ne jeten 
dhe sherbimin e personit shembull. Pra, dishepullimi duhet 
kuptuar brenda nje kohe te kufizuar dhe .me pas, ne nje 
cast te caktuar, lipset te behet nje shkeputje e qarte . 
Shpesh ne kete cast bellet nje ,shtrirje duarsh ose dergim 
diku. Nuk eshte detyra e kesaj broshurke 'te mase gjithe 
mundesite dhe cdo ngiyrim te vecante ne mendimin mbi 
dishepullimin. Ketu permenden vetem gierat me me peshe 
dhe me te rendesishme. 
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. KapitulIi 3 
Rreziqet ne dishepullim 

, 

r . . 

Natyrisht, cdo pariin biblik fsheh edhe rreziqe ne vetvete 
kur zbatohet ne menyre te <gabuar, po ke.shtu · edhe 
dishepullimi. Gjithshka emire qe jep Perendia mund te 
paraqitet ne nje drejtim ose ne nje tjeter si e"keqe si pasoje 
e mbulimeve. dhe shtremberimeve qe i behen. Rreziku 
kryesor ne dishepullim eshte i lidhur me parimin e . . .. 
ndikimit te she~bu1lit nepermjet nje udheheqesi. Ketu 
jepet nje burim i mundshem rreziqesh .. sepse kur nje 
udheheqes ecen gabim, ka te ngjare qe edhe dishepulli te 
ece gabim. Por ky rrezik ndeshet shpesh dhe Bibla na jep 
nje ndihme shume te qarte sesi ta dallojme kete rrezik. 
Nuk duhet e~ur gabim. Tek Mateu 6,16-20 Z~ti Jezus 
tregon sesi ha~et)ly rrezik: (Fragment) . 

",,Ju do ti njihni nga frytet e tyre. A vilet 
valle rrush nga ferrat dhe fiq nga 
murrizat? Prandaj: nga frytet e tyre do ti 
njihni." . 

Pra, ketu Iexojme se ata mund te njihen nga' fryte.t. 
Mesuesit dhe udheheqesit ne dishepullim kane nje 
p'ergjegjesi krejt te vecante. Pergjegjesia e' tyre e Iarte 
qendron ne ate qe ata jane vazhdimisht para Zotit dhe 

/ 
tere jeta e tyre eshte para Perendise, Jeta e tyre duhet te 
jete e hapur, e qa.rte dhe e dukshm'e. Fa!"ilja e tyre duhet 
te jete e qarte, martesa e tyre duhet t~ jete ne rregull dhe 
sherbimi i tyre duhet te , vertetohet me ane te Perendise 
para te gjithe syve. ' 
Ne gjashte shembujt nga Bibla te pershkruar me siper, , 
sherbimi i ketyr.e udheheqsave, dhe shembujve ishte i qat:te 

.. 
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dhe i ligjeruar dukshem ng& P.erendia me ane shenjash ° 

dhe mrekuI i~h ne sherbimin dbe jeten e tyre. Dhe ne fakt, 
keshtu duhet '-te 'jete dishep~1liIi1i. Sherbinti i nj~rezve q~ ' 
jane shell!buj duhet te vertetohet qarte I1:ga ana e Perendise 
dhe te kete unitet ndermje,t famiIjes, ~'ka do te' thote 
marteses; dhe sherbill)it. Martesa duhet te perputhet me 
rregu1li~ biblik. Nese kane, femije keta duhet te jene femije 
te bindur, sepse vetem keshtu behet i mundur nje funksion 
drejtues ne--trupit:t e ßrishtit. BibIa ~ dinte kete rrezik e 
megjithate shkruan me shume vertetesi per ti be~e keto 

, gjera. Nuk,mund te feme pasdore nje parim kaq te efektshem 
sa parimi 1 dishepuIlimit vetem per, hir te nje 'rrez*,u te 
mundshem. Theksojme edhe njeher~ kötu se nepörmjet.)2 
d,m,th. 11 dishepujve Ungji11i p'ershkoi gjithe boten, sepse 
Jezusi kishte investuar dy vite me rradhe ,tek keta dishepuj 
'dhe me ~ne te kes,aj u ndez zjarr iiithe bota nepermjet 
l§ngjilÜt. Prandaj; ~}fiko qarte se' ei1~n,udhehe.ges apo mesues 
do te ndjekesh p~s n'e drejtim te dispepullimit. S'biko 
famiIjen e tij, shiko lTlartesen dhe sherbjmin e tij. Sepse do 
ti njihni nga frytet ~ tyre. ,BeH vetes pyeljen : eilat 'fryte 
sjell ai ne sherbimin, ndaj M,brete.rise se Perendise dhe eil at 
ne jeten vetjake? 'Bibla e dinte, kate .dhe shj>re\1et qarte ne 
,mendimet mbi d,ishepulli'min. J~ ketu disa shembuj. 

Je-zusi tha vazhdOimisht: Me ndiq pas . 

. 'Mateu 8',22 
"Por JezusJ i tha: Me ndiq, dh,e leri te 
vdekurit te varrosin te vdekurit e vet." 

Mateu 9,9 -.... , , 

3Q 

"Pastaj Jezusi, duke shkuar tut je, pa nje 
burre qe rrinte ne do,gane, . quajtur Mate" 
dhe i tha: Ndiqme. Dhe ai ~ ~ua dhe e 
ndoqi." 

, . , 
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Mateu 16,24 
,,Atehere Jezusi u thf! dishepujvelli te vet: 
Neqoftese dikush don te vije pas meje, ta 

- I 

mohoje vetv~ten, te marre kryqin e vet 
dhe te me ndjeke." 

\ 

Pali shkruan shurne qarte tek 1. Korintasve 4,16: 
,- -

, "PrandaJ ju bej thi~rje te beheni imitucsit 
e mi." 

2. Tirnoteu 3,10 
"Dhe ti , 'ndoqe nga afer meslmin tim, 
sjelljep, keshillat, besimin, durimin, 
#dashurine, ngulmin." 

Dhe ne fund letra Hebrejve. Hebrejte 13,7 dhe 17: 

"Kujtoni mesuesit tuaj, qe ju shpallen 
fjalen e Perendise db'e, duke ~muar 
rezulfatin- e sjelljes se tyre, nierr~i si 
shem.bull besimin e tyre." 

"Degjoni mesuesit tuaj dhe nenshtrohuni 
atyre, sepse ata \ rrine zgju.ar per ' 
shpirterat tuaj, si ata qe 'duhet te japin 
llogari; qe t~ bejne kett; me gezim dhe jo 
me psheretima, sepse kjo nuk do t'Ju sillte 
4obi." 

Ketu pra jane ,7 vargje nga BibIa; te ' eilet na shkruajne 
qarte per pasndjekjen, te eilat thone se duhet te ndjekirn 
pas mesuesit dhe udheheqesit dhe se duhet te Qrienteherni 
per ~je koh'e!e gjate sipas -sherbimit dhe jetes se tyre . Ky 
eshte mendimi biblik per dishepullimin. 

.' / 
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Kapitul/i 4 " 
Pervoja. ne dishepullim 

.' , 

-' Kätu dua t~, ~eferohem pervojave tä mbledhura gjate katJr ' 
vitev'e shkolla dish~pu1limi, te cilat i kam udhähequr une 
me gruaJ1 time, Ve~a~ti e kätyre i shkollave te dishepullimit 
eshte se ne, ~do shkolle dishepullimi , (K~rs katermuJor) 
veprojne 15 mesues te ndrysh~m. aQe käshtu pakesohet 
.shum,e rrezik'u i drejtiinit te. gabuar me ane te nje personi, , ' 

Nje ngjarje te ve~ante per udheheqesin perben zgjedhja nija 
nje shumic~ kandidatesh e nxenesv~ dishepüj ,per nje, kurs 
te caktuar, Nepermjet nje grupi prej 'kater-pese. vetas!1, dhe 

:shume lutjesh behet zgjedhja. Kjo eshte gjithmone di!,!ka 
" plot' tension. Jemi sh'ume miTenjohes qe Perendia "edhe 

" . \ 
nepermjet dhuntive te tij vendos ketu maturi vendimtare, 
Ne mund te themi se Fryma e Shenjte eshtJ! keshi1Jtari yne 
ne perzgjedhjen e nxenesve. Sigurisht <te kjo te kushton 

I shume kohe, por eshte gje e gezueshme t,a perjetosh ne kete 
menyre PeT(indirie. Natyrisht, ketu lind edhe pyetjli ne, e 
degjojme sie duhet'ne zerin e Perendise. 
Vetekuptohet, ne-shkollen' e dis~epullimit trajtohen edhe 
tema qe kane te .bejne 'me qendrimin- e secilit. Mesohen, 
nder te 'tjera, giera te tilla si pendimi, ndergjegja e paster, 
ndreqja e nje gabimi, autoriteti dhe nenshtrimi, sb.erimi i 
shpirtit' nga lend},met, marredheniet me prinderit dhe 
v'ellezerit e motn{t dhe autoriteti ne bashkesi dhe shtet, 

, , ~ 

marredheniet me seksin tjeter. Per gezimin tone"ketu kemi 
perjetuar here pas here se c'ndikim te madh ka Fjala. 
Shpalleshin dhe pastrohes,hi~ mekate te 'papastruara 
de'ritash; ushtrohej ndreqja e gabimeve ne sferen materiale 'I. 

si dhe ne ,sferen njerezore (ne .s~ren materiale, pjeserisht , 
shuma te medhli financiare), pastrohesbin serish 
marredhenie te shkaterruara me prindetit qse me autot,'itetet 
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ne bashkesine e Perendise'dhe behej keshtu nje ngritje eile sore 
e tyre, ndertoheshin serish marredhenie te tronditura me 
njerez te ndryshem etj ... Keshtu, kishim mundesi te shihnim 
sesi perkujdesej Zoti per qendrimin e brendshem shpirteror. 
Grumbulloheshin pervoja ve~anerisht te thella ne lidhje me 
snerimin shpirteror dhe ~lirimin lidhur me keto sherime. I 
japim lavdi Zotit per kete. 
Shpresa per lindj~n e nje bindjeje nfisionare tek nxenesit 
dishepuj, eshte vertetua'r plot here. Pjesa me e madhe e 
tyre fituan nje .zemer keqardh~se per te humburit. Ata jane 
te gatshem te harxhojne lejen vjetore dhe shkojne te 
sherbejne pa sqaruar ~eshtjen financiare. D.m.th. kur 
shkojne ne sherbim, marrin vete persiper shpenzimet 
finaneiare. Keshtu, nje perqindje e larte shkoi ne korrik dhe , 
gusht ne javen e Kishes .Karizmatike te .landit. Nje grup me 
i madh ungjillizoi ne nje kamping veror ~adrash. Te gjithe 
keto aktivitete kushtojne , e pakta, nje jave nga leja vjetore 
si dhe para per qendrimin ne keto vende (fjetja, ushqimi etj) . 
. Te tjere vellezer dhe motra bashkepunojne neper vendfjetore, 
te eilatjane menduar per. fillestaret..ne besim si dhe per ata 
qe nuk kane marre ende nje vendim. 
Nepermjet nje nxeI\esi dishepull ndodhen gjera te 
jashtezakonshme ne ushtrine e DDR, ku ai punonte. Kater 
nxenes dishepuj lane vendbanimin e tyre dhe u 
shperngulen ne Bad Langensalza·· per te themeluar at je 
nje bashkesi pothuajse nga hi~i. !{jo bindje misionare 
shprehet edhe tek nje vajze nga Görlitzi, e eila pranoi per 
nj~ kohe te gjate ne banesen e saj nje vajze tjeter, per ti 
mesuar kesaj hapat e para te besimit dhe per te kontribuar 
ne formimin e nje themeli te qendrueshem ne jeten e saj. 
Me tej. akoma, nxenesit dishepuj perkrahin ungjillizime 
ne vendet ku banojne. 
Si pasoje e ketyre aktivlteteve, ne vitet qe kaluan; erdhen 
nje numur i madh te rinjsh ne besim tek Jezusi. Per here 
te pare, ne 1987, u bene ungjillizime te drejtuara kryesisht 
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nga nxenes , dishepuj, ku shume veta moren vendim per 
Jezusin , Kjo bi~dje misionare favorizohet gjate kursit 
katermujor nga, te pakten, dy veprimtari misionare neper 
bashkesi. Realizohen ungjillizime ne bash!<esite vendase, 
te cilat shprehin deshiren. 
Qendrimi pozitiv ndaj punes praktike eshte shuine i 
rendesishem per n~. Jo me kot, ne kapitullin 2, tek parimi 
2, u be nje sqarim i gjeresishem tek fjala "Sherbim". Ne e 
kor:siderojme te rendesishme kryerjen e puneve praktike 
si sherbese nga nxenesit dishepuj. Pervoja e 'pergjithshme 
nga shkollat' e deritanishme te dishepullimit eshte }cj~: 
Kush punon me perkushtim dhe tregon rezultate te nvra 
ne punen pral<tike, jep prova te shkelqyera edhe ne sferen 
frymerore. Ky qendrim duhet favorizuar paprere me ane 
te puneve praktike gjate periudhes se shkolles. 
Perjetohet me gezim se nxenesit dishepuj marrin pjese 
edhe ne sherbimet e thjeshta praktike ne vend dhe 
perballojne pune te thjeshta. 
Ne na duket i rendesishem aftesimi per bashkepunim ne 
vend, qofte ne'udheheqje shpirterore, qoft~ ne mesimdhenie 
aty ku ka hapesire t'e lire. Sipas deshmise se pastoreve ne 
vend, shumica ,derrmuese e nxenesve dishepuj jane te afte 
te ushtrojne udheheqjen shpirterore. Shumica e tyre jane 
ne gjendje te organizojne oret e rinise ne bashkesite rinore. 
Atajane te afte te japin me tej ate qe kane marre.,Nje pjese 
e tyre kane mar·re porosi per predi}öme ne ungjillizime te 
ndryshme ose per predikime ne rajone te tjera neper kisha 
tradicionale ose kisha te lira dhe kane qene ne gjendje 'ta 
flasin fjalen e Perendise. Ne nje qytet te landit tone, dy 
nxenesa dishepuj shkaktuan nje levizje per Jezusin ne 
rradhet e rinise. Ne deshirojme me gjithe zemer qe nxene.sat 
dishepuj ~e punojne ashtu si Jezusi, d. m. th. me predikime, 
sherime dhe clirime, ku me predikim nuk kuptojme vetem 
te foluren nga katedra, por edhe percjelljen e fjales se 
Peiendise nepermjet bisedash. 

40 



( 

Cuarja me tej e dishepullimit me ane te nxenesve dishepuj 
bashke me te rinj te t je-?@ ne vend eshte, per fat te keq, nje 
pike qe ende vlen te permiresohet. Ka disa shembuj te mire , 
ne disa qytete ku me ane te dishepullimit personal u arriten 
rezultate te shkelqyera. Por, gjeresisht, ketu nuk mund te 
ndodhnin shume gjera. Puna edukative nga pi'k;pamja 
udheheqese eshte shpeshhere e veshtire. Natyrisht, eshte 
me e lehte ta il)kurajosh dhe ti japesh guxim dikujt. Por 
edhe qortimi eshte i domosdoshem. Ne kete aspekt jane 
bere shume lutje, po, do te thosha, lufte prapa kulisave. I 
kemi thirrur Zotit kur kemi pare mangesi ne zhvillimin e 
nxenesve tane. Behej flale per qendrime te gabuara ose 
gjer'a te tjera. Dhe duhet te themi se Zoti eshte shume 
besnik. At~· qEi' nuk e benim dot ne e beri ai . Edhe sjellja 
ndaj njeri-tjetrit dhe marrädheniet me njeri-tjetrin pesuan 
ne kete kohe nje korrigjirn te mire, aq me teper qe 
bashkejetesa ne nje hapesire te vogel sjell, natyrisht, 
probleme te caktuara. Por kj'o sjell perparesine e 'rritjes 
ne Zotin. Gjithashtu, per marredheniet me njeri-tjetrin 
qe e nevojshme te flitej mbi rregullat baze te sjelljes. 
Ne kohen e lavderimjt praktikoheshin edhe dhuntite e 
Frymes. Ketu inkurajuam shume njeri-tjettin . Dhe sot 
mund te themi se dhuntite fry,merore shperthejne me se 
miri ne nje atmosfere dashurie te perzemert ndermjet nesh. 
Praktikimi i drejte i dhuntive frymerore kushtezohet nga 
aftesia jone per te dashur. 
80t e kuptoj perse 1. Kor. 13 - himni i dashurise - qendron 
mu midis 1. Kor.12 dhe 1. Kor. 14. Dhuntite shperthejne 
si duhet dhe me se miri ne nje atmosfere dashurie. 
Kater vite rresht, nje fundjave ne vit, ne henim ritakime 
me Ilx~nesat e dikurshem dishej>uj. Dhe si vleresim te 
ketyre takimeve mund te themi se nie se miri frymerisht 
.ishin rritur ata qe kishin pranuar sfida. Nxenesi rritet me 
se miri aty ku sfidohet me shume. Ne keto takime te 
perseritura ne luteshim per njeri-tjetrin dhe nderhynim 
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tok tek Perendia per Tljeri-tjetrin. Po sjell si perfaqsim per 
disa gjera shembullin e nje nxenesi. E pranoj se ky eshte 
nje . sh.embull ve~anerisht - guximdhenes, te cilin, ne 
thellesine e tij, nuk e perjeton dot kushdo. Eshte M. Kr. 
nga shkolla e trete. Kur filloi shkolla e trete ne kishim 
para syve nje M. te mbushur me frike, te' ndrojtur dhe te 
terhequr. Pastori .i tij i atehershem .na shkroi nje 
rekomandim 4-faqesh ku na thoshte qe, m~ gjithe difektet, 
ta pranonim M. ne shkollen e dishepullimit. Une i them 
sime shoqeje nje jave pas fillimit te shkolIes: Tek M. kemi 
marre vendim te gabuar. Ai k9t sa ka ardhur ketu. 'Nje 
djalosh kaq te frikesuar, te ndrojtur dhe te terhequr s'ke 
si e perdor per Mbreterine e Perendise. Por pastaj, Zoti 
~rdhi mbi M. me dash urine e tij te madhe dhe me hirin e 
tij. Ne jeten e tij ngjau nje veper ma.dheshtore e·Perendi&e. 
Perendia e shnderroi ale krejtesisht. Ai nisi te beje hapa 
te guximshem. Filloi gjithashtu te praktikonte dhuntite e 
Frymes. Kur, ne fund te shkolles se trete, oTganizuam 
veprimtarj neper bashkesi, duhet te them per nder te Zotit . 
se M. qe' me i guximshmi nga te gjithe. Ne nje qytet te 
landit tone, ne tregun e Krishtlindjeve, ai para shume 
njerezve u lut me dike qe ia dha jeten Zotit. Kur beme nje· 
aktivitet ne nje disko, qe po ai qe pas nje pantomime u lut 
me dike qe ia dha jeten Zotit. Ne DDR-ne e atehershme 
keto gjera ishin te ridaluara. Kur ai me vone shkoi te 
sherbente per nje, vit prane nje prifti, udheheqesi i tij i 
rrethit ~e shtepise tha se nga rrethi i shtepise ishte larguar 
!lje pjese e substances frymerore. Ne e levdojme Zotin per 
ato qe ben. Me siguri ne kishim vete nevoje per kete 
inkurajim. Emri i Zutit qofte levduar. 
Edhe nje verejtje ne fund: Edhe nepermjet shkollave te 
dishepullimit n~k arrihet nje rezultat 100 %. Jo gjithkush 
qe merr pjese ne nje shkoHe dishepullimi ben me pas nje 
jete 'Plot force dne plotfuqj. Por lavdi Z~tit, 'pjes~ me e 
madhe. Por 100 % nuk arrihet. 
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, Per mua eshte nje ngushe11im i madh qe vete Jezusi kishte 
nq,er te 12 dike (Juda), i cili qe -tere ·kohen prane tij dhe i 
cHi deshtoi me vone ne situaten ·vendim.tare. Por, megjithe 
deshtimin tone njerezor Zoti eshte meshiremadh. Vetem 
emri i tij u lavderofte. 

-

43 



-' 

'Kapitulli ,S' 
Dishepullimi personal 

' - , 

Testamentin e 3ezusit 'ne fund te jetes se tij ne toke, e 
lexojrne tek Mateu ne urdherin e rnisionit: 

Mateu 28,18-20 
"Pastaj Jezusi u mua dhe u foU atyre 
duke thene: ' Mua me eshte dhene ~do 
pushtet ne qiell dhe ,ne toke. Shkoni, pra, 
dhe beni dishepuj nga te , gjithe popu}t 
duke i pagezuar ni; emer te Atit e te Birit 
e te Frymes se Shenjte, dhe duke i mesuar 
te 'zbatojne gjithe, gjerat qe une ju 'kam 
urdheruar. Dhe ja, une jam me ju gjithe 
d,itet, deri ne mbarim te botes.'~ 

Jezusi ketu nuk tha, bejini kristiane gjithe popujt, por 
bejini disheDuj gjithe popujt. Ai vete, qe e jetoi 
dishepullirnin ne formen rne te qarte e evidente, i thote 
dishepujve te vet, tani beni ju dishepuj. Ketu rnadje Kerni 
nje urdher per dishepullirn. Me fjale te tjera ai thote, beni 
rne te tjeret ate qe une bera me ju. Dhe ai ua kishte treguar 
rne shernbullin e vet sesi fillon dishepullimi, d.rn.th. rne 
lutje! 
Jezusi ishte ~utur nje nate te tere para se te zgjidhte 12 
dishepujt e Üj, te eilet ai i quante edhe apostuj. 
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Luka 6,12-13 , 
"Ne ato dite ndodhi qe ai shkoi ne mal per 
t'u lutur, dhe e kaloi nate~ duke iu lutur 
Perendise. Dhe kur zbardhi dita, thirri 
prane vetes dishepujt e vet dhe zgjodhi 
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prej tyre dymbedhjete, te cileve u dha 
cJ.he emrin apostuj." 

Ne vargjet pasuese na permenden ernrat e dymbedhjet~ 
dishepujve. Po kete duhet te bejrne .edhe ne;kur-therrasim 
njerez per dishepullim. 
- -

. , 
Hapi i Dare pra, duhet te jete. Ne lutje serioz~, Perendia 
te na tregoje ata njerez, te eilet do te jene prane nesh per 
nje kohe te gjate ne dishepullim. Shpeshher.e jane ata 
njerez, te eilet ne i kemi sjeBe tek Jezusi ose te tjere, te 
eilet taslime e njohin Jezusin. Pra, ~do gje finon me lutje 
seiioze dhe jo duke u menduar! Nese Jezusi harxhonte nje 

·nate para se te eaktonte dike oe nje detyre, ketu edhe ne 
duhet te mesojme prej tij! # 

RaDi i dyte do te ishte thirrja praktike ne dishepullim duke 
\ i thene dikujt: Dua te te jap ty !Date njefare kohe ate qe 

une kam marre nga Perendia. Me e . qarte kjo _ behet me 
ane te shembullit te nje femije: Me 5a. mund u mesojme 
femije,ve tane tokesore gjera te eaktuara ose menyra te 
sjelljes. Prinderit harxhojne shume kohe dhe mund kur 
fernija ze te eee ose sidomos mamaja kur femija meson te 
tregoje kohen e jashteqitjes ose gjera te hgjashm'e_ Po 
keshtu duhet t~ mesoj~e kristianet e tinj gjera te eaktu~ra 
ne mbreterine e Perendise dhe atyre mund t'u thuhet, 
eshte krejt normale sepse ne kemi eeur vete ne rrugen e 

......- mesimit dhe ti pastaj do te shohesh nese filani eshte gati 
ta ndjeke kete thirrje, nese a.i eshte gati ta paguaje ~mimin 
qe ·kushton kjo gje. Pastaj do te dallosh nese ishte e spkte 
apo jo pershty~ja qe ti pate gjate lutjes . . 
Nje haI> te trete hed~im kur themi: Ky do tejete nje mesim 
j kufizuar ne Kohe. Meso gjithshka qe ke ~undesi dhe qe 
sheh. Te marr me gjithe qef neper sherbimet ose gjerat qe 
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bej per Mbreterine e P~rehdise, por koha jote e mesimit do 
te jete e kufizuar. Shpresoj te mbetemi miq per nje kohe te 

' gjate ose ndoshta gjithe Jeten, por kjo marredhenie mesimi 
dhe qendrimi sebashku do te zgjase vetem nje Kohe te 
caktuar, derisa te perfu~dojö procesi i te mesuarit. 
Me sjguri, eshte mire te behet e qarte qysh ne fillim se kjo 
nuk eshte nje iidhje per gjithe jeten! Pot:'ky proces mesimi 

- duhet te jete iritensiv, ne menyre qe ata, te eilet t'i ka dhene 
Per~ndia, te mund te mesojne gjithshka qe di dhe ben ti 
dhe 'pastaj, pa u bere ziliqar, t'i lejosh te veprojne ne 
Mbreterine e Perendise edhe neqoftese ata ta ~alojne. Por, 
me siguri qe edhe ti nuk do te mbetesh ne vendnumuro. Bej 
vetem ate qe beri Jezusi:Ai i inkurajonte rijerezit kur kishin 
nevoje per inkurajim, i nder,tonte, filloi ne nj~ moment te 
caktuar t'u she~bente edhe vete atyre. I korrigjonte dhe i 
qo'rtonte !te {tiera te ndry'shme; ai pra, qe gati ti korigjonte 
ne jeten e tyre. • 

Nje haD i katert dq te ishte nderprerja e marr~4henieve 
dishepullore pas nje kohe te ' caktuar.Pastaj, me ane te 
shtrimit te ,duarve, duhet te pasoje lejimi ose cuaria ne nje 
sherblm te caktuar. Ky shtrim duarsh nuk eshte i 
detyrueshem por munate sjelle dobi dhe pastaj i thua ketyre 
njerezve qe te }ca dhene Perendia: Tani- beni me ata qe do 
t'ju tregoje Pe,rendia te njejten gje qe une ,bera me ju! ' 

Po ta zbatoj~e kete pari~ vertet me besnik~ri, besim dhe 
perkushtim, do te kemi shume sukses. 
Ne te gjitne p'resim nje zgjlTl1 te thelle dhe depertues. Ne 
kate zgjim Perendia do te na jape shume njerez dhe varet 
vetAm nga ne, a do tedemi ne gjendje, nepermjet 
dishepuHimit personal, te niesojme njerez te afte per te 
mbajtur gierat e Perendise. Se fundi, nje shembull nga nje 
isp -nxenes ~ishepul1, i eili shkoi ne nje vend per te 
udhehequr punen me te rinjte ne nje bashkesLAl nuk arriti 
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. te rnblidhte ne ketE! grup nje nurnur te pafund te rinjsh, por 
J 

investoi tek disa te rinj inkurajirn dhe korigjirn dhe keta te 
rinj so~ jane duk~ u bere vete uaheheqesa: Nje cift 

- bashkeshortesh ndoqi nje shkolle biblike, nje vajze e re ndoqi 
nje shkoIie dishepu11irni, kristiane te tjere at je u influeneuan 
pozitivisht prej tij ne ate rnenyre qe ata tani qendrojne ort , 
ne besirn. Keshtu u shurnefishua puna e ketij vellai sepse 
parashikohet qe keta njerez te mesuar do ti sherbejne me 
udheheqjen e tyre Perendise brenda nje kohe te shkurter! 
Une vete ne sheFbirnet e mia kam shume shpeah prane 
'vellezer te rinj te rnisionit, te eilet rne rnbeshtesin ne shcrbirn 
dhe deshirojne te mesojne dhe te zbatojne gjerat e Perendise. 
Une kam vendosur t'i lejoj te mll: kalojnö ne"besim: Por edhe 
une nuk do te Tri ne vendnumuro dhe do ee. me tej me Zotin .. 
Eshte urdherese urte.sie dhe mbrojtjeje q~ te tregojme kujdes 
qe lidhje te ti11a dishepullirni te =?hvi11ohen, brenda 
rnundesive, midis nje vellai me vellezer dhe. nje motre rne 
motra, ~etu krijohet mbrojtje, ne menyre qe .dishepu11imi 
te mos kaloje ne nje faze te pakendshme sepse nuk eshte ky 

• qeIlimi i dishepuilimit. Nga e kaluara kerni disa shernbuj 
shume te njohur ne USA, ku u shk~terruan sherbirne te 
te ra (sherbime shume te rni ra dhe te suksesshrne) sepse 
ekzistonin dobesi karakteri. 

• 
Dishepu11irni eshe nje Truge e asgjesirnit te dobesive te tilla 
tel karakterit. Ne te gjithe presirn nje zgjirn depertues ne 
vendin tone dhe ne do ta perjetojrne ate. Varet sa udheheqesa 
te qendrueshern do 'te kerni, te eilet do te jene ne gjendje ta 
kapin kete zgjiin. 
Prandaj eshte e rendesishrne kjo pleduaje per dishepullirnin 
personal! Le te punojme ashtu si punoi Jezu'si, Ndoshta ne 
te kaluaren-kemi humbur k~istiane te sapokthyer sepse ne 
nuk ishirn vet.e te pergatitur te paguanirn emimin e 
dishepullirni.t, emim te cilin duhet ta paguaje edhe ai qe 
ben dishepullim rne 'te tjerlit. 
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Esl}te shume. pak t'i thuash nje kristiani te posak-thyer: . 
Tani merr e lexo Bjblen, lutu 'dhe shko neper'mitingje dhe 

,- .rritu keshtu ne besim sepse keto jane te gjitha gjera te 
mira dhe te, drejta. 
P.oR! Dishepullimi eshte sh~me me teper se kaq dhe eshte 
nje rruge pe~ ~e pe1'!guar qe . kristiane te porsafituar te 
kthehen prape tek bota: Kemi pare te vdesin shume bebe 
.ne te kaluaren! Pe ren dia don te na jape urtesi dhe hir Re 
dishepullimin personal! 
Per kete terne esh~e , ve~anerisht prekese nje deshmi nga 
Burma. Nje. mesues CGerhard Linn} na tregoi ne shkollen 
e pare tEl ' dishepuUimit nje shembull prekes per 
dishepullimin. I pari. misionar qe shkoi ne Burme (nje 
baptist) filloi te punoje at je ne menyreR e zakonsh1l!e, 
d.m.th. du~e mesU:ar gjuhen etj . Pastllj, per plot 18 ,vjet 
investoi vetem tek 10 njerez. Po lex on i tamam, 18 vjet ne 
10 njerez. Mund te behet pyetja: A eshte efektive kjo? Por 
ai durbi seps~ e dinte shume mire qe kur tjllingohej nga 
ai vend, te Jitakten keta njerez duhet te ishin ne·gjendje ·te 
percillnin me tej ungjillin. 
Kur ai me ne fund u detyru~ te larg.ohej nga vendi, keta. 
dhjete njeröz qene ne gjendje ta shpallnin ungjillin ne 
gjithe Burmen. Sot'ne Burma ka rreth 1,5 mjlione baptiste 
dhe kjo oe nje kohe ~elativisht te shkurter nuk mbaj me 
mend sesa. Ky misionar e ka kuptuar~ si~.duhet parimin e 
dishepul1imit. . 
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Mbyllje 

Shkurt disa gjera nga perjetimet e mia: Sherbesa ime ne 
Mbreterine e Pererrdise filloi ash.tu qe une u ' pastroja 
kepucet burrave te Perendise qe vinin ne shtepine tone. 
Jam mirenjohes qe prinderit e mi mbanin shtepine hapur. 
Ne kete shtepi e kalonin naten shume burra te Perendise. 
Une isha shume i gezuar qe u pastroja' kepucet. Aty-ketu 
kapte edhe veshi im fluturimthi ndonje histori, nje vleresim 
etj. Me ka ptbetur i paharruai tregimi i nje deshmie nga 
jeta e nje vellai, e cila lidhet me futbollin, sesi Perendia e 
mori ate nga nje kariere e madhe si futbollist ne sherbim 
te tij . Tamam ne kete pike isha une ne ate kohe. I jam 
shume mirenjohes Zotit per kete. 
Ne jeten time frymerore, perv~e' prinderve te mi, kane 
kontribuar edhe 6 vel1ezer te besimit. Me shkon mendja 
sidomos tek im gjysh, i cili themeloi bashkesine ne vendin 
tim te lindjes (ne Iagje). Nepel'mje.t nje pune te perkushtuar 
ndaj Perendise ai krijoi ne pak vi te nga hiei nje bashkesi 
te Iulezuar me rr~th 40 anetare. Prej tij mesova 
qendrueshmerine dhe perkushtimin. Mesova t'u jap 
pergjigje pyetjeve te rendesishme, por ama pas dite te tera 
Iutjesh. Prej ·tij mesova te kern nje qellim te qarte. 
(Megjithate, kjo nuk me ruajti nga gabimet. Shume heret 

. u bera udheheqes rinie kur isha ende i paafte t'Ö udhehiqja 
te rinjte dhe at je pata nje mossukses vendimtar.) Pastaj i 
detyrohem vecanerisht prinderve tane shpirterore, ciftit 
Knoll .Ata na udhehoqen ne pagezimin e Frymes (por vetem 

/' pas studimit per~onal te Bibles). Ata na udhehoqen drejt 
rinimit shpirteror, na mesuan perkushtimin dhe filluan 
t~ na tregojne sesl te armatosemi per luften e besimit. 
Ne - ime shoqe dhe une - i detyrohemi atyre me dashuri 
dhe falenderim . Zoti na vuri me ane te tyre ne binaret e 

" 
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duhur ne momentet vendimtare te jet~s sone. Nje tjeter 
pastor, Th.K., qe per ne nje ndihme vendimtare. Ne 
mesuam tek ai me ane te te parit armatimin per luften e 
besimit, provimin dhe perdorimin e dhuntive 'te Frymes. 
Kemi pare me vemendje, kemi mesuar dhe vecanerisht i 
kemi lejuar prinderit tane shpirterQre te thone fjalen e 
tyre ne jeten tone. Kemi pare .sesi jetonin ata. Kemi pare 
se c'benin ne raste semundjesh, bezdisjesh, shqetesimesh, 
si silleshin ne adhurim etj ... Dy vellezer na mesuan 
besi~in biblik dhe perdorimin e fuqise se Perendise. 
Nepermjet tyre hyme ne dimensionet e sherimit te 
semundjeve dhe mesuam te prakÜkonim sherbesen e 
clirimit. 

Historia e kishes na meson se shume vepra besimi, te cilat 
i themeluan burra dhe gra te Perendise, nuk vazhduan 
mt! pas vdekjes se tyre ose nuk vazhduan me ne fuqine e 
Perendise. ,Me vdekjen, ose me ndarjen nga jeta te ketyre 
njerezve keto vepra e humben fuqine e tyre shpirterore. -
Kjo duket sheshit. Do ishte e lehte te jepnim ketu 5,6,8 
shembuj. Keshtu, mua 'me ka bere pefshtypje nje burre i 
Perendise i diteve tona, Herman Riefle . .Gjate nje vizite 
ne DDR-ne e dikurshme ai na prezantoi pasuesin e tij. Ne 
ate kohe Herman Riefle ishte rreth te pesedhjetave dhe 
pasuesi i tij rreth te tridhjetave. AI tha njehere: nKy eshte 
pasuesi im," Pra, nese ajo' veper besimi, e cila nisi ne Alten
steig me Herman Rieflen, do 'ta humbase dikur themeluesin 
e saj Herman Rieflen, ajo do te vazhdoje ne te · njejten 
menyre ne Fuqine e Perendise. Une vija re se Herman 
Riefle e merrte menjane pasuesin e vet per te biseduar, 
mbasi ky i fundit kishte dhene mesim ose 
kishte profetizuar. Se c'flitej 'at je nuk e di, por mendoj se 
ishte inkurajim, qortim ose korrigjim. 
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Ne fund, edhe njehere fjala e plote per dishepulli~in nga 
2. Timoteu 2,1-3: 

"Ti, pra, biri im, forcohu ne hirin qe eshte 
ne Krishtin Jezus; dhe ato qe degjove nga 
une para shume deshmitareve, jepua 
nje~e.zve besnike, ..... qe do te jene te afte te 
mesojne edhe te tjere. Ti, pra, duro pjesen 
tende te vuajtjeve, si nje ushtar i mire i 
Jezu Krishtit." 

Identiteti yne qendron tek Jezusi. Ne jemi te siguruar ne 
Te nepermjet hirit te tij. Nuk jane sukseset siguria jone, 
por Ai vete, emri i tij, prania e tij jane te mjaftu"eshme per 
neo Nese e formesojm~ ne kete menyre dishepullimin dhe 
investojme ne njerez te tjere besnike, te eilet jane te afte 

c 
ta percjellin me tej kete investim, atehere ky eshte 
dishepullim ne kuptimin biblik. Dhe ketu eshte normale 
qe ne ta bejme kete dhe te kern i pjesen tone te vuajtjeve. 
Pra, nese ecen ne rrugen e dishepullimit do te ~esh edhe 
vuajtje. 

Permbledhshem tre hapat,_ per tu be re burre ose grua e 
Perendise (shih edhe kapitullin 1. Joshuas). 

1. Te jesh sherbetor: 
sherbime praktike per udheheqesin dhe prane udheheqesit 

2. Te jesh dishepull: 
te vazhdosh te sherbesh, te shohesh, te parashikosh dhe te 
kryesh sherbime te vogia frymerore 

3. Udheheqes i popullit: 
te mbash pergjegjesi per njerezit 
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Ne misionin "Joshua" kane dale ne shqip studimet e 
shkurtera te meposhtme: 

Nr.2 Pagezimi me Shpirtin e Shenjte 

Nr.5 Pagezimi me uje 

Nr.6 Shpirterafituesi 

Nr.7 Te njohesh Perendine 

Nr.8 Martesa dhe Familja 

Nr.9 Shpetimi dhe rilindja 

Eckhard Neumann 

Matthias Hüttl 

Larry Lea 

Russ Doty 

Christel dhe 
Eckhard Neumann 

Winfried Rudloff 

Eshte vene ne dispozicion nje oferte me kaseta mesimi dhe 
predikimi si edhe kaseta me muzike (lavderim). 

Adresa e porosise 
Christliches missionsverk "Josua" 
Kirchsteig 6 
12524 Berlin / Germany 

Misioni "Joshua" 
Lagja "Partizani" 
Rruga" Brigada 15" Nr. 17 
Elbasan, Albania / Shqiperi 



. . . . . . . . .4. . . 
ECKHARD NEUMANN, datelindja 1937, i 
rnartuar, 4 fernije, 4 nuse e dhendure, 10 
nipa e rnbesa, eshte udheheqes dhe 
thernelues i Misionit Kristian "Joshua" ne 
Berlin, i cili punon per rinirnin e jetes 
shpirterore, kryesisht ne zonen e DDR
se se dikurshrne. 
Perendia e ka perdorur sherbirnin e tij 
per te themeluar nje numur bashkesish . 
te reja dhe per te futur disa gjera te reja ne DDR-ne e 
dikurshrne. Ai punon ne udhetirne-sherbirne rnesirnore neper 
bashkesi te ndryshrne dhe ne shkolla. 

Jezusi i sterviti dishepujt rreth 3 vjet dhe pershkoi gjithe boten 
rne ungjillin. Ceshtjet teper aktuale te shkollirnit te karakterit, 
sherbirnit, nxenies etj. jane pyetje thelbesore te shkollirnit te 
bashkepunetoreve dhe drejtuesve. 
Me tej, ky studirn i jep pergjigje pyetjes se rendesishrne: "Si te 
behern njeri i Perendise". 
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